4
Дело № 5-60-447/2023
УИД 91MS0060-01-2023-001781-60

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания
г. Красноперекопск								13 декабря 2023 г.
Мировой судья судебного участка № 60 Красноперекопского судебного района Республики Крым Оконова Д.Б., рассмотрев в помещении суда по адресу: 296002, Российская Федерация, Республика Крым, г. Красноперекопск, мкр. 10, д. 4, дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях (далее КоАП РФ), в отношении
Корнийчука Василия Валерьевича, <персональные данные>,
у с т а н о в и л :
Корнийчук В.В. совершил административное правонарушение, предусмотренное                     ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.
03.12.2023 в 21 час. 00 мин. на автодороге Таврида-Джанкой-Красноперекопск <данные изъяты>  Корнийчук В.В., управляя принадлежащим ему автомобилем < марка транспортного средства 1 > с государственным регистрационным знаком < номер 1 > осуществил движение по полосе, предназначенной для встречного движения, в зоне действия горизонтальной дорожной разметки 1.1, разделяющей транспортные потоки противоположных направлений, нарушив п.1.3, 9.1 (1) ПДД РФ.
В судебном заседании Корнийчуку В.В. разъяснены процессуальные права, предусмотренные ч. 1 ст. 25.1 КоАП РФ, положения ст.51 Конституции РФ. Отвода судьи и ходатайств не поступило. Корнийчук В.В. вину не признал, и пояснил, что обнаружал автомобиль < марка транспортного средства2 >, который без остановки совершал маневр поворота налево, выехав на его полосу движения. Во избежание столкновения он применил экстренное торможение без отворота руля влево, отчего его автомобиль понесло юзом влево. Водитель автомобиля < марка транспортного средства2> начал возвращаться на свою полосу, после чего произошло столкновение. Сотрудники ДПС составляли при нем схему и измеряли тормозной путь, который составил 16,8 м. Со схемой он был согласен. Полагает, что он действовал согласно п.10.1 ПДД РФ и в его действиях отсутствует субъективная сторона состава административного правонарушения, потому дело подлежит прекращению.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, допросив свидетеля, исследовав материалы дела, мировой судья пришёл к выводу, о том, что факт Корнийчуком В.В. правонарушения подтверждается следующими доказательствами:
протоколом < номер > об административном правонарушении от 03.12.2023, согласно которому 03.12.2023 в 21 час. 00 мин. на  автодороге Таврида-Джанкой-Красноперекопск <данные изъяты> Корнийчук В.В., управляя автомобилем < марка транспортного средства1 > с государственным регистрационным знаком < номер 1> осуществил движение по полосе, предназначенной для встречного движения, в зоне действия горизонтальной дорожной разметки 1.1, разделяющей транспортные потоки противоположных направлений, где допустил столкновение с автомобилем < марка транспортного средства2 > с государственным регистрационным номером < номер 2> под управлением <ФИО1>, чем нарушил п.1.3, 9.1 (1) ПДД РФ (л.д.3);
схемой места совершения административного правонарушения от 03.12.2023, на которой указана траектория движения автомобиля < марка транспортного средства1 > с государственным регистрационным знаком < номер1 > с пересечением горизонтальной дорожной разметки 1.1 с выездом на полосу, предназначенную для встречного движения, отображено расстояние до перекрестка, ширина полос и проезжей части, зафиксирован тормозной путь автомобиля < марка транспортного средства1 > - 16.8 м и место столкновения указанного автомобиля и автомобилем < марка транспортного средства 2> с государственным регистрационным номером < номер2 > (л.д. 4);
письменными объяснениями <ФИО1> от 03.12.2023 (л.д.5);
письменными объяснениями Корнийчука В.В. от 03.12.2023 (л.д.6);
приложением к материалу по факту дорожно-транспортного происшествия 03.12.2023 с участием транспортных средств < марка транспортного средства2 > с государственным регистрационным номером < номер2 > под управлением <ФИО1> и < марка транспортного средства1 > с государственным регистрационным знаком < номер 1> под управлением Корнийчука В.В. (л.д.7);
просмотренной в судебном заседании видеозаписью (л.д.8).
сведениями ГИБДД, согласно которым Корнийчук В.В. ранее к административной ответственности по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ не привлекался, привлечен к административной ответственности за совершение административных правонарушений 12.12.2022 по ч.2 ст.12.13, ч.3 ст.12.37 КоАП РФ, штрафы уплачены (л.д.9).
Допрошенный в судебном заседании свидетель <ФИО1>, предупрежденный об административной ответственности по ст.17.9 КоАП РФ, показал, что 03.12.2023 примерно в период времени с 20 час. до 21 час. он ехал на автомобиле < марка транспортного средства2 > с государственным регистрационным номером < номер 2> с женой и малолетним ребенком. Навстречу ему двигался автомобиль с включенным дальним светом фар, потому он не мог определить как далеко движется этот автомобиль. На перекрестке в сторону <данные изъяты> он включил левый «поворотник» и начал поворот налево. Навстречу ему двигался автомобиль, которому он предоставил преимущество проехать. Увидев, что встречный автомобиль начинает выносить на его полосу, он начал уходить от столкновения вправо, но избежать ДТП не удалось. Сотрудники ДПС составили схему, замеряли расстояние в его присутствии, изъяли из его автомобиля запись видеорегистратора. По поводу времени, указанном на видеозаписи, не уверен, что оно точное, так как видеорегистратор не настраивал.
Приведенные доказательства получены с соблюдением установленных КоАП РФ процессуальных требований и являются допустимыми доказательствами по делу. Мировой судья учитывает, что протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ, уполномоченным лицом, копия протокола вручена Корнийчуку В.В., его права соблюдены.
Согласно п.1.3 Правил дорожного движения РФ, утвержденных постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 № 1090, (далее ПДД РФ) участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
В силу пункта 9.1.(1) ПДД РФ на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева.
Согласно приложению 2 к ПДД РФ «Дорожная разметка» в редакции от 14.08.2018 № 1478 горизонтальная разметка 1.1 разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен; обозначает границы стояночных мест транспортных средств.
Согласно п.10.1 ПДД РФ водитель должен вести транспортное средство со скоростью, не превышающей установленного ограничения, учитывая при этом интенсивность движения, особенности и состояние транспортного средства и груза, дорожные и метеорологические условия, в частности видимость в направлении движения. Скорость должна обеспечивать водителю возможность постоянного контроля за движением транспортного средства для выполнения требований Правил, при возникновении опасности для движения, которую водитель в состоянии обнаружить, он должен принять возможные меры к снижению скорости вплоть до остановки транспортного средства.
Требования данных норм с учётом установленных по делу обстоятельств Корнийчуком В.В. не соблюдены.
Исследовав и оценив доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что вина Корнийчук В.В. установлена.
Таким образом, действия Корнийчука В.В. содержат состав административного правонарушения и подлежат квалификации по ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения.
Довод Корнийчука В.В. о том, что он пытался избежать столкновения с автомобилем, который не уступил ему дорогу, и не выезжал на встречную полосу движения, суд считает необоснованным, поскольку опровергается исследованными доказательствами.
Срок давности привлечения к административной ответственности не истек.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, мировым судьёй не установлено.
Обстоятельством, смягчающим ответственность, признается наличие малолетнего ребенка.
Обстоятельством, отягчающим ответственность, мировым судьёй признается повторное совершение однородного административного правонарушения.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного Корнийчуком В.В. административного правонарушения, личность виновного, его семейное и материальное положение, обстоятельства, смягчающее и отягчающее административную ответственность.
Согласно ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
С учётом изложенного, руководствуясь ст. 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья
п о с т а н о в и л :
Корнийчука Василия Валерьевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
Административный штраф следует уплатить по следующим реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (МО МВД России «Красноперекопский»), л/с 04751А92390, КПП 910601001, ИНН 9106000078, ОКТМО 35718000, номер счета 03100643000000017500 в Отделение Республика Крым Банка России, БИК 013510002, кор/сч. 40102810645370000035, КБК 18811601123010001140, УИН 18810491232100002113.
Квитанция об уплате штрафа должна быть представлена в судебный участок № 60 Красноперекопского судебного района Республики Крым до истечения срока уплаты штрафа.
Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. При уплате административного штрафа не позднее 20 дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.
Согласно ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в шестидесятидневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Красноперекопский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью или непосредственно в суд, уполномоченный рассматривать жалобу.

Мировой судья					(подпись)				Д.Б. Оконова

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль произвела
помощник мирового судьи _______________ Н.В. Кулик
СОГЛАСОВАНО
Мировой судья  ________________________  Д.Б. Оконова
            «____»_____________2023 г